i
O0/71€11

O6 yTBepKIeHIH JTMMHTOB BOAOIOJIL30BaHHA B pa3pe3e OacceiHOB u ob6macreii (ropogos
pecmyOIMKaHCKOro 3Ha9eHU, CTOJMITE) Ha 2026 rox

IIpuka3s Ilpencenarens Komurera 1o peryJinpoBaHUIO0, OXPaHE M WCIOJIb30BAHUIO BOJHBIX
pecypcoB MuHHCTEpCTBA BOJHBIX pecypcoB M uppuranuu Pecnyonuku Kaszaxcran ot 24
nekabps 2025 roma Ne 107

Broautcs B neiictBue ¢ 1 ssuBaps 2026 ropa.

B coorBercTtBuu ¢ noanyHktom 58) nyHkta 15 Ilomoxkenuss o Komutere mo
PEryJIMPOBAaHUIO, OXPAHE W MCIIOJIb30BAHUIO BOJHBIX PeCypcoB MMHHUCTEPCTBA BOJHBIX
pecypcoB u uppuranuu PecryOnuku KazaxcrtaH, yTBEp:KIEHHOTO MpukazoM MUHHCTpa
BOJIHBIX pecypcoB U uppuranuu Pecnyonuku Kazaxcran ot 16 utonst 2024 roga Ne 115-HK,
I[TPUKA3BIBAIO:

1. YTBepauTh npusiaraeMblie TMMUTHI BOJIONIOJIB30BAHUS B pa3pe3e OacceitHOB U o0nacTeit
(ropoz0B pecyOJIMKaHCKOTO 3HaUeHus, cTouLbl) Ha 2026 roa.

2. YpaBleHUIO PEryJIupOBaHMUsl MCIOJIb30BaHUSI BOJHBIX pecypcoB Komurera 1o
PEryJIMpOBaHNUIO, OXPAHE M MCIIOJIb30BAHUIO BOJHBIX pPeCypcoB MMHHUCTEPCTBA BOJHBIX
pecypcoB u uppuranuu Pecnyonuku KaszaxcTaH B yCTaHOBICHHOM 3aKOHOJATEIHCTBOM
MOpsIJIKE 00ECEeYUTh MPUHATHE MEP, BBITEKAIOLUX U3 HACTOSILEr0 MPUKa3a.

3. KoHTpoap 32 MCNOJHEHHEM HACTOSILIErO MPUKa3a BO3JOKHUTh HAa KYypHPYIOIIETO
3amectuTensl npexacenarens KoMmuTera mo peryjJnpoBaHUIO, OXPAHE WU HMCIOJIb30BAHUIO
BOJHBIX pecypcoB MHUHHCTEPCTBA BOJHBIX pecypcoB U uppurauuu Pecnyonuku Kazaxcras.

4. Hacrosimuii npuka3 BBoAUTCSA B AeiicTBue ¢ 1 siuBaps 2026 roja.
Ipencenarens C. HypsimMbeToB
[Ipuioxxenue Kk npukazy
npeacenatens Komurtera
10 PEryJIMPOBAHUIO, OXPaHE U
HCIOJIH30BAHUIO BOJTHBIX PECYPCOB

MI/IHI/ICTepCTBa BOIHBIX
PECYPCOB U UppUTALIUU

Pecny6mmkn Kazaxcran
ot 24 nexabps 2025 roga Ne 2-HK

JInMATH BOIOTIONE30BaHMA B pa3pese OacceitHOB u o0macTeit (TropomoB pecmyOInKaHCKOTO
3HAYCHASA, CTOHMIE]) Ha 2026 rox

B TOM YHCJIC, MUJIJIMOH Ky61/1qec1<1/1x METpPOB

Haunmenos CenbCcKoe X03SHCTBO
aHue
obnacTei, KommyHan
HaumenoB Bcero, BHO-GEITOB
e ropogos o MIUUIHOH U3 HUX Ha DKojoruue
ple H
pecryGnuk peryIsipHoO CKHE

MpOMBIIIE BCCTO



aHCKOTIO
3HAYCHUS,
CTOJINLIBI

2

AxMoauHC
Kas, B TOM
yucle
ropona
Acrana

AKTIOOMHC
Kast

AnmvaTtuHC
Kas, B TOM
qucle
ropona
Anmatel

Kericy

OacceiiHOB KyOWYecKH HHBIE

pex X METpPOB

3 4
peka Ecunb 158

Mexnaypeu
b €
Ecuns-Ept
uc

peka
Yarnuaka

pexa Hypa 19,5
Htoro 247,5

Oaccelin
peku
Kanipix  (
pexu Ops,
Nnexk,
Xob61a,
neBoOepex
HBIE
MPUTOKHU
Kaiiplk u

325

IIpuapanse
)

pexu Yuu,
Carms,
OMmba wu
IIpunapanes

75

peka
Typrait (13,2
Wpruz)

Htoro 4132
peka Une  2748,946

03epo

17,9
Banxam ’

Uroro 2766,846
pexa Unme 522,654

pexu
BocTtounor

° M 19,1
CesepHoro
[Ipubanxa

1Ibs

o3epa
Anakonp, 241
CacbIKKOJIb

Htoro 1952,754

HYKIBI

125

33

21

0,3
179,3

60

45

0,7

105,7
381,2

2,8

384

67,2

4,5

75,7

32

19,2
64,2

50

30

12,5

92,5
2103,346

15,1

2118,446
518,654

1121,9

236,5

1877,054

c
OpoHlICHNC

11

1,8
17,8

30

10

40
2065,746

15,1

2080,846
512,654

1094,6

230

1837,254

PriOnoe
XO03SHMCTBO

34,4

34,4
0

0

0

HYXIBl H
poune

210

210
230

230



ATpIpaycka
s

3anagno-K
a3axCTaHCK
ast

JKamOBUICK
as

Kaparanau
HCKast

¥ aeiTay

peka 302,3

Kaiibik
peka Bonra 48,3

pexu Yu,
Carus, 249
Omba

Kacmuiicko
7,5
e Mope

Hroro 383

pexu
Bonwmoit
Mansrit
V3eHu,
Yuxka,
Ampl, Y3ek
JKanubexc
Kas
OpOCHTETh
HO-00BOIH
HTCIbHAs

109

cucreMa

peka
Kaiteik

HUroro 778
peka llly 933

669

peka Tamac 510
peka Aca 346

bacceitn
o3epa 3
Bankam
B .

acceiiH 25
pexu Une
Htoro 1794,5

pexa Hypa 14114

03epo
banmxam
Epruc  (
Kanan

HUMEHH 153,3

Kanpima
Carnaesa)

Hroro 1740,2

peka
Capsicy

peka
Kymona

Hroro 238,3

175,5

238,2

151,8

39,6

0,9

7,5

199,8

39

40
242
40
30

1

97,2

1322,9

175,5

101,8

1600,2

229.8

0,1

229.9

76,5

4,5

24

105

30

35
685,8
400
236

1,5

13243
88,5

8,3

96,8

8,4

8,4

27

12

28,2

13

15

620
380
200

1200
88,5

8,3

96,8

8,4

8,4

4,2

4,2

23

1,2

1,2

69,8

4,2

74

103

600

703
200
70
80

350

42

42



10

11

12

13

14

15

16

Kocranait

Ks3buopn
a

Manrucray

TypxkecTan,
B TOM
qucie T
IpiMKeHT

[TaBnonapc
Kas

Cesepo-Ka
3aXCTaHCKa
s

Bocrtouno-
Kazaxcran
CKast

peka 114,4
Tobomn

peka

5,3
Toprait ’
Hroro 119,7
pexa 4470
Ceipaapes

Hroro 4470

Kacmmiicko
e Mope

1464.,9

IIpuapainbe
, pexa 234
Bomra

Hroro 1488,3

pexa

21433
Ceipmapss

peka

1661
Apbich 661.6

pexa 9525
Uupuuk

peku
CesepHoro
CKJIOHa TOp
Kaparay

Hroro 48233

65,9

peka Eptuc 3569
peka
[upeptor

peka
OnenTsl

pexa
Amucy,
TyHIBIK,
Ocne

Hroro 3600
peka Ecwip 257,5

Mexnyped

b € 5
Ecunp-Epr
nuc

peka
YarnuHka

HUroro 270
peka Eptuc 521

Hroro 521

82,1

4,7
86,8
45
45

1464,7

22,9

1487,6

11

127

151
2399,7

0,1

0,1

0,1

2400
240

1,5

2425
326

326

24,4

0,6

25

3215

3215

0,2

0,5

0,7

1957,8

1276,9

724,7

59,9

4019,3
969.,3

5,9

1,9

22,9

1000
15,5

25,5
170

170

21,9

0,5

224

3200

3200

0,1

0,2

0,3

1940

1190

693

51,1

3874,1
70

0

70

0,5

0,5

100

100

1,1

20

25

25

6,8

6,8
1200

1200

163,5

248,7

218,8

633
199

199



03epo 40 5 35 10 0 0

Banxam
17 AGai o3scpa
Anaxons u 49,5 2,5 47 40 0 0
CachbIKKOJIb
pexa Eptuc 395 69 321 170 5 0
Hroro 484,5 76,5 403 220 5 0
Bcero no Kazaxcrany 26091,1 7727,2 14580,2 12815,1 135,9 3647,8

[Ipumeuanue: JIMMUTBI BOJOMOIB30BAaHUS MOTYT OBITh MEPECMOTPEHBI C YyUETOM
IIPOTHO3a BOJHOCTU TEKYULIETO Iofa, YKOJOTHUYECKOTO U CAaHUTAPHO-IMUIAEMHUOIOTHYECKOTO
COCTOSIHUSI BOJIHBIX OOBEKTOB, a TaKXK€ YPOBHS COIHMAIBHO-3KOHOMHYECKOTO Pa3BUTHUS
PETHOHOB.

© 2012. PI'TI na IIXB «MHcTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA M TpaBoBoil nHGopMarun Pecriyonmku Kazaxcram»
Mununcrepersa roctunnn Pecybnuku Kazaxcran



