



Об утверждении лимитов водопользования в разрезе бассейнов и областей (городов республиканского значения, столицы) на 2026 год

Приказ Председателя Комитета по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирrigации Республики Казахстан от 24 декабря 2025 года № 107

Вводится в действие с 1 января 2026 года.

В соответствии с подпунктом 58) пункта 15 Положения о Комитете по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирrigации Республики Казахстан, утвержденного приказом Министра водных ресурсов и ирrigации Республики Казахстан от 16 июля 2024 года № 115-НҚ, **ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Утвердить прилагаемые лимиты водопользования в разрезе бассейнов и областей (городов республиканского значения, столицы) на 2026 год.
2. Управлению регулирования использования водных ресурсов Комитета по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирrigации Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить принятие мер, вытекающих из настоящего приказа.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя председателя Комитета по регулированию, охране и использованию водных ресурсов Министерства водных ресурсов и ирrigации Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2026 года.

Председатель

C. Нұрымбетов

Приложение к приказу
председателя Комитета
по регулированию, охране и
использованию водных ресурсов
Министерства водных
ресурсов и ирrigации
Республики Казахстан
от 24 декабря 2025 года № 2-НҚ

Лимиты водопользования в разрезе бассейнов и областей (городов республиканского значения, столицы) на 2026 год

№	Наименование областей, городов республик	Наименование	Всего, миллион	в том числе, миллион кубических метров			
				Коммунально-бытовые и промышленные	Сельское хозяйство		Экологические
					всего	из них на регулярно	

		анского значения, столицы	бассейнов рек	кубических метров	н ны е нужды	е орошение	Рыбное хозяйство	нужды и прочие
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Акмолинская, в том числе город Астана	река Есиль	158	125	32	11	1	0
		Междуречье Есиль-Ертис	41	33	6	2	2	0
		река Чаглинка	29	21	7	3	1	0
		река Нура	19,5	0,3	19,2	1,8	0	0
		Итого	247,5	179,3	64,2	17,8	4	0
2	Актюбинская	бассейн реки Жайык (реки Орь, Илек, Хобда, левобережные притоки Жайык и Приаралье)	325	60	50	30	5	210
		реки Уил, Сагиз, Эмба и Приаралья	75	45	30	10	0	0
		река Тургай (Иргиз)	13,2	0,7	12,5	0	0	0
		Итого	413,2	105,7	92,5	40	5	210
		река Иле	2748,946	381,2	2103,346	2065,746	34,4	230
3	Алматинская, в том числе город Алматы	озеро Балхаш	17,9	2,8	15,1	15,1	0	0
		Итого	2766,846	384	2118,446	2080,846	34,4	230
		река Иле	522,654	4	518,654	512,654	0	0
4	Жетису	реки Восточного и Северного Прибалхашья	1189,1	67,2	1121,9	1094,6	0	0
		озера Алаколь, Сасыкколы	241	4,5	236,5	230	0	0
		Итого	1952,754	75,7	1877,054	1837,254	0	0

		река Жайык	302,3	151,8	76,5	27	4,2	69,8
5	Атырауская	река Волга	48,3	39,6	4,5	1,2	0	4,2
		реки Уил, Сагиз, Эмба	24,9	0,9	24	0	0	0
		Каспийское море	7,5	7,5	0	0	0	0
		Итого	383	199,8	105	28,2	4,2	74
6	Западно-Казахстанская	реки Большой и Малый Узени, Чижка, Ашы, Узек Жанибекская оросительно-обводнительная система	109	1	5	2	0	103
		река Жайык	669	39	30	13	0	600
		Итого	778	40	35	15	0	703
7	Жамбылская	река Шу	933	24,2	685,8	620	23	200
		река Талас	510	40	400	380	0	70
		река Аса	346	30	236	200	0	80
		Бассейн озера Балкаш	3	2	1	0	0	0
		Бассейн реки Иле	2,5	1	1,5	0	0	0
		Итого	1794,5	97,2	1324,3	1200	23	350
8	Карагандинская	река Нура	1411,4	1322,9	88,5	88,5	0	0
		озеро Балхаш	175,5	175,5	0	0	0	0
		Ертис (Канал имени Каныша Сатпаева)	153,3	101,8	8,3	8,3	1,2	42
		Итого	1740,2	1600,2	96,8	96,8	1,2	42
9	Ұлытау	река Сарысу	238,2	229,8	8,4	8,4	0	0
		река Кумола	0,1	0,1	0	0	0	0
		Итого	238,3	229,9	8,4	8,4	0	0

		река Тобол	114,4	82,1	24,4	21,9	1,1	6,8
10	Костанай	река Торгай	5,3	4,7	0,6	0,5	0	0
		Итого	119,7	86,8	25	22,4	1,1	6,8
11		река Сырдарья	4470	45	3215	3200	10	1200
		Итого	4470	45	3215	3200	10	1200
12	Мангистау	Каспийское море	1464,9	1464,7	0,2	0,1	0	0
		Приаралье, река Волга	23,4	22,9	0,5	0,2	0	0
		Итого	1488,3	1487,6	0,7	0,3	0	0
13	Туркестан, в том числе г Шымкент	река Сырдарья	2143,3	11	1957,8	1940	11	163,5
		река Арысь	1661,6	127	1276,9	1190	9	248,7
		река Чирчик	952,5	9	724,7	693	0	218,8
		реки Северного склона гор Каратая	65,9	4	59,9	51,1	0	2
		Итого	4823,3	151	4019,3	3874,1	20	633
14	Павлодарская	река Ертис	3569	2399,7	969,3	70	1	199
		река Шидерты	6	0,1	5,9	0	0	0
		река Оленты	2	0,1	1,9	0	0	0
		река Ащису, Тундык, Эспе	23	0,1	22,9	0	0	0
		Итого	3600	2400	1000	70	1	199
15	Северо-Казахстанская	река Есиль	257,5	240	15,5	3	2	0
		Междуречье Есиль-Ертис	5,5	1,5	4	0,5	0	0
		река Чаглинка	7	1	6	0,5	0	0
		Итого	270	242,5	25,5	4	2	0
16	Восточно-Казахстанская	река Ертис	521	326	170	100	25	0
		Итого	521	326	170	100	25	0

		озеро Балхаш	40	5	35	10	0	0
17	Абай	озера Алаколь и Сасыкколь	49,5	2,5	47	40	0	0
		река Ертис	395	69	321	170	5	0
		Итого	484,5	76,5	403	220	5	0
		Всего по Казахстану	26091,1	7727,2	14580,2	12815,1	135,9	3647,8

Примечание: Лимиты водопользования могут быть пересмотрены с учетом прогноза водности текущего года, экологического и санитарно-эпидемиологического состояния водных объектов, а также уровня социально-экономического развития регионов.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан